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Úvod

Věda je součástí lidského bytí již od prvopočátku civilizace. Díky vědě se lidstvo

posouvá stále kupředu a vyvíjí se. Dnešní otevřený globalizovaný svět plný informací

a informačních technologií umožňuje vznik nových oborů a nástrojů, které napomáhají

společnosti vědu lépe chápat a snadněji se zorientovat v dané problematice či vzbudit

zájem o témata či studijní obory, o kterých by společnost ani nevěděla, že existují nebo

že se na ně dá nahlížet i z jiné perspektivy. Toto vše umožňuje obor s názvem

Science Communication nebo také komunikace vědy.

Cílem tohoto oboru je vědu popularizovat a propagovat nejen odborníkům, kteří se

touto problematikou zabývají, ale hlavně široké veřejnosti, protože výsledky

prezentované vědou mají v dnešní společnosti naději na úspěch a docenění, pouze

pokud bude informována veřejnost. Snahou je předávat informace o vědě takovými

formami, které budou veřejností chápány, podporovány a následně pak povedou

k rozvoji kvality života společnosti. Tento tok informací mezi vědeckou komunitou

a veřejností probíhá prostřednictvím vysokých škol, vědeckých institucí a samotných

vědců.

Diplomová práce je zaměřena na uplatnění Science Communication v lékařství. Cílem

této práce je navrhnout interaktivní vědeckou expozici zabývající se jednou z oblastí

lékařství, a to hemato-onkologií. Navazujícím a úzce souvisejícím cílem je představit

marketingové aktivity, které s touto expozicí souvisí, včetně kalkulace nákladů. Nejprve

je však potřeba vymezit základní pojmy z oboru Science Communication.

První část práce se zabývá teoretickým úvodem do problematiky

Science Communication, jaké jsou základní cíle tohoto oboru a jaké metody a přístupy

využívá. Tato část je zpracována na základě odborné, především zahraniční literatury,

internetových zdrojů a podkladů poskytnutých pracovníky Techmania Science Center.

(dále jen „TSC“) Její součástí je také srovnání těchto metod v Evropě a České republice.

V poslední podkapitole je proveden průzkum nejrůznějších institucí po celém světě

a také v ČR, které se svými aktivitami staly popularizátory vědy v oblasti lékařství.

Jedná se především o science centra, vědecké instituce zabývající se výzkumem či

neziskové organizace. Tyto aktivity jsou zde konkrétně specifikovány.

Jednou z institucí věnujících se aktivitám popularizace vědy je plzeňská TSC. Ta se

pomocí interaktivních expozic a dalších zábavných aktivit snaží předat nejrůznější
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vědní témata širší veřejnosti. Konkretizace těchto aktivit je obsažena v druhé kapitole.

Aby bylo možné navrhnout interaktivní expozici o tak specifickém a složitém vědním

oboru, je nutné nastudovat v co největší míře danou problematiku. V této části se

nachází základní pojmy, které napomohou pochopit obsah navrhované expozice.

Kapitola pak končí návrhem jednotlivých stanovišť, které budou součástí expozice,

včetně grafických návrhů.

Navrhovaná expozice je novým produktem TSC, který je potřeba dostat do povědomí

lidí za použití různého spektra marketingových aktivit. Ty by měly pomoci oslovit

a získat co nejvíce potencionálních návštěvníků. Na základě tohoto budou analyzovány

marketingové nástroje, které již TSC využívá, s případnými návrhy na další zlepšení.

Poté budou navrhnuty nové aktivity, které by měly marketingovou komunikaci výrazně

zefektivnit a zároveň vyzdvihnout společenský přesah tématu expozice.
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1 Science Communication

1.1 Představení Science Communication

Rosůlek a kol. (2011) tvrdí, že v dnešní globální otevřené společnosti založené

na informacích a informačních technologiích je třeba nalézt efektivní způsoby, jak

prezentovat informace o vědeckých výstupech nejen vědcům, ale především široké

veřejnosti. Hledáním efektivního způsobu prezentování informací o vědeckých

výstupech se zabývá Science Communication neboli komunikace vědy.

Science Communication vytváří vztah mezi vědou a společností a snaží se dělat vědu

srozumitelnou a zajímavou pro širokou veřejnost, a tím zlepšit kvalitu života.

Science Communication napomáhá vytvářet a zlepšovat novou pracovní sílu, získávat

podporu politiků i veřejnosti a také uchovávat vědu jako kulturní dědictví.

(Cabada a kol, 2011)

Christensen (2007) ve své knize uvádí, že Science Communication je nástroj, který

napomáhá zvýšit obecné povědomí o vědě a uznání vědeckých výsledků tím, že přináší

vědecké pokroky směrem k veřejnosti a do povědomí důležitých zainteresovaných

subjektů, jako jsou politici či průmysl. Science Communication umožňuje lidem učit se

o existujícím vývoji, který ovlivňuje celou společnost.

Moderní Science Communication vytváří spojení mezi vědeckou komunitou a zbytkem

světa. Snaží se veřejnosti přednést příklady vědeckých metod a úspěšné příběhy, a tím

podporovat vzdělávací užitek vědeckých produktů. Výměna vědeckých informací

probíhá často ve zjednodušené či populární formě.

Science Communication podle Hroncové a kol. (2012) umožňuje té straně veřejnosti,

která projeví zájem, sledovat aktuální vývoj a utvářet si vlastní názor na základě

vědecky ověřených faktů, a to proto, že většina vědeckých a výzkumných projektů je

financována z veřejných prostředků. Snaha informovat veřejnost o vědecké práci je také

důležitá z hlediska hledání nových talentů, které společnosti potřebují ke svému dalšímu

rozvoji.

Většina autorů se ve svých publikacích přiklání k označení tohoto oboru jako

,,Science Communication“, někteří používají český ekvivalent ,,popularizace vědy“ jako

Cílek (2016). Ten tvrdí, že: ,,Popularizace vědy je druhem služby danému oboru.

Spočívá v převedení složitého vědeckého jazyka do obecně srozumitelné formy
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a v zasazení specializované znalosti do širšího propojení kontextu. Jejím cílem je

informovat o tom, co se v daném oboru děje, rozšiřovat prostor obecné vzdělanosti

a celkově vytvářet informovanou, kritickou a poznáním bohatou společnost.“

(Cílek, 2016, s. 3)

Jak již bylo zmíněno výše, dnešní globalizovaný moderní svět nabízí mnoho informací

a to právě i z oblasti vědy, kterou je potřeba prakticky využívat v životě každého

jedince. Zvyšuje se tak vědecká gramotnost společnosti, která napomáhá porozumění

odborným termínům a usnadňuje pak dále osobní rozhodování v různých životních

situacích,

ale také zapojení se do společenských témat. Nejenže se společnost naučí díky vědecké

gramotnosti řešit problémy, používat kritické myšlení a vyhodnotit tak určité situace,

ale pozitivně působí také na ekonomickou produktivitu, která je úzce spojena

s vědeckými a technologickými dovednostmi pracovníků.

(National Science Education Standard, 1996).

Proto je nutné nadále rozvíjet nástroje, které napomohou zástupcům vědy tyto důležité

informace veřejnosti zprostředkovat takovou formou, která bude vzbuzovat zájem

a touhu po poznání a dalším rozvoji, případně umožní oslovení talentů, kteří budou

v popularizaci vědy pokračovat a budou nadále rozvíjet společnost vědeckými

a technologickými objevy.

Pro účely této práce byla vybrána definice Cabady a kol. (2011), která je uvedena výše.

1.2 Historie lékařství a Science Communication

Historie lékařství

Věda jako taková se vyvíjí již od dob pravěku. Naše civilizace prošla několika etapami

vývoje, kde docházelo k neustálému objevování a rozvoji společnosti do dnešní podoby.

Science Communication probíhala již v těchto etapách, ačkoliv nikdo netušil, že se

tomu tak o několik dalších století později bude říkat. Jeden z oborů, kde se

Science Communication uplatňuje, je například lékařství.

Již ve starověkém Řecku došlo ke vzniku uceleného medicínského systému, kde byl

aplikován vědecký přístup, kterému pomohl Hippokratés. Ten zavedl etická pravidla

pro práci lékařů (Hippokratova přísaha) a zakládal si na diagnóze. Lékaři se vzdělávali

v tzv. ,,domech života“, které spojovaly akademii, vysokou školu a ústřední knihovnu.
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Dalším významným antickým filosofem a lékařem s vědeckým přístupem byl Galén,

jehož poznatky z oblasti anatomie a fyziologie lidského těla se staly základem lékařství

pro několik dalších staletí. (Davies, 2013)

Ve 12. a 13. století se medicína začala vyučovat na univerzitách a došlo k vynálezu

dvoučočkového mikroskopu. William Harvey definoval krevní oběh v 17. Století.

O sto let později filozof a matematik René Descartes jako první formuloval zásady


[…]


Položka Množství Jednotková cena Cena bez DPH

Materiál na výrobu expozice

Panel MDF 15 mm,

600 x 2 500 mm
45 ks 200 Kč 9 000 Kč

Lišta rohová krycí

30 x 30 mm smrk
100 bm 45 Kč 4 500 Kč

Lišta plochá 40 mm

smrk
100 bm 25 Kč 2 500 Kč

Hranol konstrukční

8x4 cm smrk
100 bm 29 Kč 2 900 Kč

Ložiska kuličková 4 ks 50 Kč 200 Kč

Ložisko válečkové

axiální s domečkem
1 ks 1 800 Kč 1 800 Kč

Plech tažený pozink

0,8 mm

1000 x 2000 mm

1 ks 950 Kč 950 Kč

Barva na pozink

základní
1 kg 250 Kč 250 Kč

Barvy na pozink

vrchní míchané 1 kg
8 kg 300 Kč 2 400 Kč

Ocelový profil

jackel 20x30, tyče

6m

2 ks 400 Kč 800 Kč

Ocelová trubka

bezešvá 20 mm, tyče

6 m

2 ks 450 Kč 900 Kč

Akrylové sklo čiré
100x150 cm

2 ks 600 Kč 1 200 Kč

Lukoprén na formy

10 kg
1 bal 4 000 Kč 4 000 Kč

Diturvit, licí

keramická hmota 10

kg

1 bal 2 000 Kč 2 000 Kč

Chromoxidové

pigmenty sada
1 ks 1 500 Kč 1 500 Kč

Bílá barva akrylová

otěruvzdorná
30 kg 90 Kč 2 700 Kč

Akrylové barvy

otěruvzdorné

míchané

8 kg 150 Kč 1 200 Kč

Plastové kuličky

barevné airsoft 1000

ks

10 bal 200 Kč 2 000 Kč

Válec akrylové sklo

čiré
2 ks 3 000 Kč 6 000 Kč

Ovládací prvky k

exponátům
5 ks 600 Kč 3 000 Kč

Modelářská hlína

30 kg

2 bal 300 Kč 600 Kč

Sádra modelářská

30 kg
2 bal 300 Kč 600 Kč

Spojovací materiál 1 sada 4 000 Kč 4 000 Kč

Technika

Mikroskop 1 ks 7 000 Kč 7 000 Kč

Dotykové zařízení

ELO 3202 L. 32"
3 ks 40 000 Kč 120 000 Kč

Elektroinstalace, osvětlení (materiál)

Napájecí zdroj

k dotykovému

zařízení

3 ks 1 500 Kč 4 500 Kč

Elektrorozvodné

kabely
60 bm 20 Kč 1 200 Kč

Datové kabely 100 bm 20 Kč 2 000 Kč

LED osvětlovací

tělesa
12 ks 900 Kč 10 800 Kč

Výroba interaktivních prvků

Výroba modelu

stehenní kosti:

hliněný model,

lukoprénová

negativní forma,

sádrový odlitek,

výroba dělené

formy, výroba

finálního modelu

z vysokopevnostního

keramického

Diturvitu včetně

povrchových úprav

barevnými engobami

- - 87 000 Kč

Výroba kola štěstí:

ocelový rám

s ložiskem a

plechovou výplní,

grafická úprava

- - 59 000 Kč

Výroba válců

s kuličkami:

samonosný rám

z ohýbané profilové

tenkostěnné oceli

s výplní

z polykarbonátového

čirého skla

- - 39 000 Kč

Výroba stolku pod

mikroskop:

kombinovaná

technika

- - 54 000 Kč

Ostatní

Software - - 75 000 Kč

Montáž expozice - - 68 000 Kč

Grafika, infosystém - - 72 000 Kč

Audio, video - - 113 000 Kč

Obsahová část

expozice
- - 34 000 Kč

Projekt - - 32 000 Kč

Celkem - - 1 033 500 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování dle oddělení výroby TSC, 2019

Abstrakt

FRÝBERTOVÁ, B. Uplatnění Science Communication v lékařství. Plzeň, 2019. 87 s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Science Communication, popularizace vědy, Techmania Science Center,

expozice

Diplomová práce se zabývá uplatněním Science Communication v lékařství. Teoretická

část práce obsahuje úvod do problematiky Science Communication, její cíle a metody.

Je zde také popsáno její využití v lékařství v historickém kontextu. Poté teoretická část

obsahuje srovnání Science Communication v České republice a v Evropě a dále

praktické příklady aktivit zaměřujících se na lékařství. V praktické části jsou poznatky

získané o Science Communication a o léčbě leukemie aplikovány na tvorbu interaktivní

expozice do Techmania Science Center, která má za cíl rozšířit povědomí o dárcovství

kostní dřeně. Závěrem této práce je navržení marketingových aktivit včetně rozpočtu,

jimiž bude daná expozice komunikována předem definované cílové skupině.

Abstract

FRÝBERTOVÁ, B. Application of Science Communication in the field of medicine.

Pilsen, 2019. 87 s. Diploma Thesis. University of West Bohemia in Pilsen.

Faculty of Economics.

Key words: Science Communication, popularization of science, Techmania Science

Center, exhibition

This diploma thesis deals with the application of Science Communication in the field of

medicine. The theoretical part introduces the topic of Science Communication,

its objectives and methods. This part also describes the application of

Science Communication to medicine from the historical point of view. Furthermore,

the theoretical part contains the comparison of Science Communication

in the Czech Republic and in Europe, including the practical examples of activities with

focus on medicine. In the practical part, the acquired knowledge is utilized by creating

interactive exhibition in the Techmania Science Center, which aids to raise

the awareness about bone marrow donations. The thesis concludes by designing

marketing activities, including the budget for the exhibition in order to reach out to

the previously defined target group.