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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka si vybrala velmi náročné a inovativní téma pro svou diplomovou práci. Problematika

Science Communication není v české odborné literatuře doposud významněji uchopena, a proto

musela autorka práce vycházet z velké části ze zahraničních zdrojů. Aplikace na oblast lékařství byla

podmíněna jejími dosavadními zkušenostmi v rámci aktivit pro dárcovství kostní dřeně. Výsledek

předložené diplomové práce je kompletně připravený koncept nové expozice pro Techmania Science

Center včetně finančního plánu a plánu komunikace. Cíl vymezený v úvodu práce byl bezezbytku

naplněn. Studentka přistupovala ke zpracování diplomové práce s velikým nasazením a pečlivostí a

zaujetím pro téma, což se pozitivně projevilo na výsledku. Dodrženy byly všechny formální i obsahové

požadavky kladení na diplomové práce.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. Představte analýzu rizik pro Vámi navrženou expozici.

V Plzni, dne 16.5.2019 Podpis hodnotitele